PROCESSO Nº 46.692/2021 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 018/2021

3º   TERMO   DE   ADITAMENTO   AO   TERMO   DE

COLABORAÇÃO 023/21 firmado entre a PREFEITURA

DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA e a OSC ASSOCIAÇÃO

ESPÍRITA BENEFICENTE CASA DO CAMINHO,

datado de 17/12/21.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura da Estância de Atibaia, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede na Avenida da Saudade Nº 252, Centro, Atibaia, Estado de São

Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.279.635/0001-08, representada pela Secretária de

Educação, Sra. Eliane Doratiotto Endsfeldz, portadora do RG n.º 13.553.184 e CPF n.º

077.850.568-54, doravante denominada PREFEITURA, e de outro lado a (Organização da

Sociedade Civil) ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA BENEFICENTE CASA DO CAMINHO, devidamente

inscrita no CNPJ/MF sob n.º 86.790.268/0001-90, estabelecida nesta cidade, na Estrada dos

Perines, nº 230, Bairro Boa Vista, representada por seu/a Presidente, Sr. Paulo Birkman, portador

da cédula de identidade RG n.º 22.339.131-1 SSP/SP, e do cadastro nacional das pessoas físicas

CPF n.º 107.935.588-08, tem entre si justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente termo tem por objeto a prorrogação de prazo ao Termo de Colaboração n.º 023/2021

por mais 12 (doze) meses, com início em 01/01/2024 e término em 31/12/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA

O importe total do presente Termo de Aditamento é de : R$ 417.624,48 (quatrocentos e dezessete

mil, seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos) a ser repassado em 12 (doze)

parcelas iguais de: R$ 34.802,04 (trinta e quatro mil, oitocentos e dois reais e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA

As despesas decorrentes da referida despesa correrão por conta da dotação –

18.200.12.365.0044.2118.33503900.01.2120000- fonte de recursos da Secretaria de Educação.

Rua Bruno Sargiani, 100 – Vila Rica – Atibaia – SP – CEP 12940-412

Fone: (011) 4414-2510 – 4414-2632
contratos@atibaia.sp.gov.br 1

PROCESSO Nº 46.692/2021 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 018/2021

CLÁUSULA QUARTA

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Colaboração ora

aditado.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 30 dias do mês de outubro de 2023.

                                  ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA BENEFICENTE CASA DO CAMINHO

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

TESTEMUNHAS:

Miriam Regina de Olivera                                                   Adriana Medeiros M. Costa

CPF: 129.579.498-57                                                              CPF: 151.466.808-41

Rua Bruno Sargiani, 100 – Vila Rica – Atibaia – SP – CEP 12940-412
Fone: (011) 4414-2510 – 4414-2632

contratos@atibaia.sp.gov.br 2

PROCESSO Nº 46.692/2021 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 018/2021

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO - TERMO DE COLABORAÇÃO

ÓRGÃO/ENTIDADE PÚBLICO(A): PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO DE SERVIÇOS

ASSISTENCIAIS DE ATIBAIA/ASA

TERMO DE COLABORAÇÃO N° 023/2021

OBJETO: Prorrogação de prazo ao Termo de Colaboração n.º 023/2021 por mais 12 (doze)

meses.

VALOR DO AJUSTE: R$ 417.624,48 (quatrocentos e dezessete mil, seiscentos e vinte e quatro

reais e quarenta e oito centavos)

EXERCÍCIO: 2024

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado

de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de

interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo

Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução

nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser

tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno

do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com

o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando- se, a partir de então,

a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

Rua Bruno Sargiani, 100 – Vila Rica – Atibaia – SP – CEP 12940-412
Fone: (011) 4414-2510 – 4414-2632

contratos@atibaia.sp.gov.br 3

PROCESSO Nº 46.692/2021 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 018/2021

d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá

ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o

direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Atibaia, 30/10/2023.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO:

Nome: Emil Ono

Cargo: Prefeito

CPF: 085.001.648-75

ORDENADOR DE DESPESA DO ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO:

Nome: Eliane Doratiotto Endsfeldz

Cargo: Secretária Educação

CPF: 077.850.568-54

AUTORIDADE MÁXIMA DA ENTIDADE BENEFICIÁRIA:

Nome: Paulo Birkman

 Cargo: Presidente

CPF: 107.935.588-08

Responsáveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:

PELO ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO:

Nome: Eliane Doratiotto Endsfeldz

Cargo: Secretária de Educação

CPF: 077.850.568-54

Assinatura:

Rua Bruno Sargiani, 100 – Vila Rica – Atibaia – SP – CEP 12940-412
Fone: (011) 4414-2510 – 4414-2632

contratos@atibaia.sp.gov.br 4

PROCESSO Nº 46.692/2021 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 018/2021

Responsáveis que assinaram o ajuste e/ou prestação de contas:

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome: Paulo Birkman

 Cargo: Presidente

CPF: 107.935.588-08

Assinatura:

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):
Tipo de ato sob sua responsabilidade:
Nome:
Cargo:
CPF:
Assinatura:

(1) Valor repassado e exercício, quando se tratar de processo de prestação de contas.
(*) O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as
pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da
despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e
avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de
responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados
relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso
o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de
Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. (inciso acrescido pela Resolução nº
11/2021)

Rua Bruno Sargiani, 100 – Vila Rica – Atibaia – SP – CEP 12940-412
Fone: (011) 4414-2510 – 4414-2632

contratos@atibaia.sp.gov.br